Utcunque militaribus hominibus optata sunt succulenta vegetabilia, alterum genus cibi vegetabilis, ficca farinacea granorum materia longe majoris est momenti militantibus. Farinaceum enim vegetabilem, ea quantitate omnibus in terris, provenit, ut columen sit fere universae vitae humanae; multo fortius nutriend, data quantitate, quam folia, aut pleraque radices esculentae; facile servatu, nulla aut praeparatione aut additione adhibita; transportatu facile; tum adeo salubre, pariter ac nutriend, ut in locum tam vegetabilium succulentorum, quae defecerint, quam carnium salitarum, quae labem contraxe-  
rint,

\* Vid. egregium librum Culleni, de Materia Medica : Article, Dried Fruits.

rint, vel quibus abstineri visum fuerit, utiliter substitueretur. Nullum alimentum militibus magis accommodatum.

Grana, in usum vitae fata, vulgo moluntur, ut substantia eorum rectius commanducetur, et, forsan, ut aptior sit concoctu. Caeterum, variis itineribus, illuc loci cohors pervenire possit, ubi grana absque farina inveniat. Hoc statu rerum, videtur praecipi posse, ut artifices forte militantes molas trufatiles instruant, ad frumentum pro tempore molendum. Ad machinationem hujusmodi, illud sufficere videtur, ut duo molares modici fabricentur, his additis, quibus, per vim brachiorum, alter super altero circumvolvatur. Vel homo machinarum sciens, (quales in plerisque cohortibus reperiuntur), molas trufatiles, meliore artificio, instruendas curet.

Saepius, in usum militarem, pinsitur farina, quam aliter praeparatur. Neque injuria. E vestigio usui aptus est panis. Ad hoc, qualitates alimenti farinacei pinsendo meliores evadunt. Tantum pane vescuntur milites, ut opereat virum militarem bonum a malo pane castrensi discernere. Illa videntur notanda quum dijudicatur

dijudicatur panis militaris. *imo*, Color, gustus, caeteraeque panis qualitates farinae, ex qua pinsi dictus fuerit, convenire debent; hoc est, farina paœta non adulterari debet, commixta farina vi- liore, cujus qualitates affines habeantur. An panis ita adulterinus sit, necne, dignosci potest, comparando panem suspectum cum alio ex fa- rina paœta revera confecto. Si utriusque pani, cae- teris inter pinsendum paribus, idem fuerit gus- tus, odor, pondus, magnitudo, species, licet con- fidere eandem fuisse utriusque farinam. Si vero hisce qualitatibus inter se differunt, suspicari li- cet, alteri esse alteram materiam.

Hoc est aliud boni panis indicium. Quacun- que de farina confectus fuerit, certa specifica levitate gaudet, quae levitatem specificam male pinsiti panis superat. Hoc est, bonus panis satis fermentatione elevatur, et satis pinsitur. Non sufficit militem fortem panem quatridui certo pondere nancisci. Pondus jussum cum certa magnitudine conjunctum accipere debet. De- fectus levitatis specificae est commune vitium panum castrensum.

*3tio,* Panis aliquando adulterari dicitur, commixtis maffae farinaceae quibusdam terrenis, aliisve, eum in finem, ut specie candidiore panis appareat. De hoc omitto quaerere; quia, etiamsi fastidiosa urbium luxuria speciosum panem postulet, praebitores panum castrorum nulla illecebria lucri adducuntur, ut speciei causa panem corrumpant; quum milites satis contenti sint, si panem, qualicunque specie, salubrem nanescantur. Non crederem praebitores panum castrorum noxia addere.

Qua rerum ordinatione panis sit suppeditandus cohorti, non hujus sermonis est quaerere. Illud dicerem, quod de aliis rebus dixi et dicturus sum, suppeditationem plenam esse et perpetuam debere. In stativis, panis potest pinsi itidem in furnis stativis. Quum cohors subinde locum mutat, fatius visum est, ut in clibanis mobilibus, qui rotis superimponuntur, panis militaris pinsatur.

At cohors et furnis et clibanis aliquando absit; caeterum, cum materia panis. Hac necessitate, haud magni operis videtur furnos ex lapidibus planis et cemento argilla, pro tempore, instruere.

instruere. Parum refert, qua forma sit furnus, dum cāvum habeat lignis recipiendis aptum, atque solum, in quo contra vim ignis collocentur panes humidi. Tum, quia in omni fere cohorte aliqui militum e pistrina exierint, militi pinsendi perito imperari possit, ut panes cohorti conficiat.

Quum vero fieri possit, neminem cohortis ad pinsendum educatum fuisse; quumque nihil ad sanitatem, maxime talium hominum, plus conferat, quam panis bene pinsitus, principia pinsendi paucis exponam, unde constabit, quemvis militum, artem pistoriam, quocunque loco, saltem utiliter, exercere posse.

Tota ars pinsendi hoc nititur, quod massa faracea, quam minima \* potest aqua ad tenuitatem subacta, fermentatione excitata, elevetur. Ubi haec massa, ad tenuitatem ita redacta, in loco tranquillo reposita sit, sub calore circiter septagesimi 2di gradus, fermentationem sponte subit, eandem revera ac eam qua succi dulces vegetabilium in vinum convertuntur. Inter fermentandum,

\* Dr Cullen's lectures on Materia Medica, supra citat. p. 64.

tandum, motus per totam massam intestini excitantur, cum quibus conjungitur extricatio et effugium volatilium quorundam. Subsequitur, continuo, mutatio qualitatum sensillum massae, quae tantum a natura priore massae farraceae, quantum a musto vinum recedit. Jam massa reperitur spongiosa et elevata, ex denso; tenera atque friabilis, ex viscido; ac paulatim odorem et gustum capit, pungentes, spirituosos, et acidulos. Quae fermentatio in densiore generis farracei materia obtinet, ea revera, ut dictum, est fermentatio vinoſa; quae, postquam aliquamdiu duraverit, et stadium acetosum prope accesserit, reprimitur, subjiciendo vi flammae massam fermentatam, in panes divisam. Ignis, dum fermentationem tempestive reprimit, meliorem etiam facit massam fermentatam; quippe qui, aere in massa residuo rarefacto, eandem inflat, et ingente numero cavitatum replet. Cocta massa fit panis fermentatus, qui pane non fermentato, specificē multum levior est, spongiosior, tenerior, gustui gratior, in aqua solubilior, et concocationi aptior. Ponderosum, viscidum, concoctu difficile, panis non fermentatus.